2. - Sacerdotes celebrantes in Oratoriis sororum Tertiariarum tenentur se conformare Calendario Ordinis quo utuntur ipsae Sorores tertiariae. S. Rituum Congregatio, 4 Iunii 1920, ubi remittitur ad decretum 28 Februarii 1914².

3. - « Ad maiorem declarationem et explicationem statuit (S. R.

3) *A. A. S.*, XXI, 631; *Periodica*, XVIII, 305. — 4) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* Cfr. illud apud Bouscaren, *l. c.*, II, ad can. 815, qui illud refert ex *Ami du clergé*, 1931, 89.

Can. 818. — 1) *A. A. S.*, XI, 143; *Periodica*, X, 79. — 2) *Periodica*, XXVI (1937), 38. Cfr. etiam rescriptum S. R. C., 4 Iunii 1934, circa sorores tertii Ordinis Sancti Dominici, apud Bouscaren, *l. c.*, II, ad can. 818, p. 83.

Congregatio): quod in novis editionibus *Gradualis Romani*, titulo et numero... *De ritibus servandis in cantu missae*, n. 88, ponatur: *Finita praefatione chorus prosequitur SANCTUS etc. usque ad BENEDICTUS QUI VENIT etc. exclusive: quo finito, et non prius, elevatur Sacramentum. Tunc silet chorus et cum aliis adorat. Elevato Sacramento, chorus prosequitur cantum BENEDICTUS*». S. R. Congregatio, 14 Ianuarii 1921³.

4. - S. Rituum Congregatio, 12 Ianuarii 1921, dedit *Instructionem* de Missarum celebratione pro sacerdotibus caecutientibus qui ex indulto apostolico celebrant (Vide can. 806)⁴.

5. - S. Rituum Congregatio, 25 Octobris 1922, declaravit signum campanulae a ministro in Missa etiam sollemni et cantata dandum esse. Quodsi alicubi signum aliud substituat ex consuetudine signum campanulae id servari poterit. Insuper maxime expedit ut paulo ante consecrationem detur aliquod campanulae signum ad removendum inconveniens quo aliqui de longinquo in templo sistant sine reverentia etiam ad praecipuas divinatorum officiorum actiones⁵.

6. - « I. Summus Pontifex Pius X s. m. die 18 Maii 1907, indulgentias christifidelibus concessit qui devote sacram Hostiam aspexerint cum in Missae sacrificio elevatur, additis in ipsa oculorum elevatione verbis: *Dominus meus et Deus meus!* Hinc quaeritur:

1° An fideles Missae adstantes, in sacrae Hostiae elevatione, clara et elevata voce verba *Dominus meus et Deus meus* proferre possint.

2° An ipse celebrans idem agere valeat, submissa tamen voce ». S. R. Congregatio, 6 Novembris 1925, respondit:

« Ad I. Quoad primam partem, negative in omnibus, ad mentem caeremonialis Episcoporum lib. II, cap. VIII, n. 70 et Decreti generalis n. 3827 ad III, diei 22 Maii 1894.

Quoad secundam partem, negative, iuxta canonem 818 Codicis iuris canonici et rubricas missalis romani »⁶.

7. - Inter facultates extraordinarias concessas, 23 Decembris 1927, a S. C. Concilii Ordinariis Mexicanis est facultas celebrandi, in casibus extraordinariae necessitatis, et etiam permittendi ut alii celebrent, ad Sacras Species parandas infirmis et moribundis administrandas, adhibitis saltem stola et superpelliceo benedictis, si id convenienter fieri possit et loco altaris utendi panniculis lineis benedictis ad alios profanos usus non convertendis, ante Crucem et, si haberi possunt, duas candelas, observatis ritibus saltem in substantialibus⁷.

8. - « An Missae de Sancto Fundatore vel de Sancta Fundatrice cuiuslibet Congregationis vel instituti, quae ad divinum officium re-

3) *A. A. S.*, XIII, 157; *Periodica*, X, 313. — 4) *A. A. S.*, XIII, 154. — 5) *A. A. S.*, XIV, 557. — 6) *A. A. S.*, XVIII, 21; *Periodica*, XV, 56. — 7) Vide Bouscaren, *l. c.*, *Supplement*, 1938, ad can. 66.

citandum non tenentur, iisdem gaudeat privilegiis liturgicis ac Missae aliorum Sanctorum, qui ab aliqua Congregatione, ad officium recitandum obstricta, recoluntur sub ritu duplici primae classis cum octava communi, ad mentem novarum rubricarum Breviarii Romani ». S. Rit. Congregatio, 23 Decembris 1932, respondit: « *Affirmative* »⁸.

9. - S. C. S. Officii interrogata utrum sacerdotes germanici servitio militari subiecti, altari portatili carentes, durante bello « uti possint altari atque suppellectili ecclesiarum confessionis vulgo dictae *orthodoxae*, quousque absit possibilitas ecclesiam catholicam adeundi vel uti altari portatili », respondit: *Negative* et ad mentem ». 3 Maii 1941⁹.

821 1. - Etiam in Missa mediae noctis Nativitatis Domini potest sacra Communio fidelibus ministrari. C. I., 10 Iulii 1919¹.

2. - Pius XI, 7 Martii 1924, indulget iis qui Congressibus Eucharisticis participant, inter alia, privilegium incipiendi Missam ante horam solitam (Vide can. 1275).

3. - S. C. de Sacramentis, 22 Aprilis 1924, interrogata an expediat facultatem concedere litandi media nocte in Congressibus Eucharisticis et aliis solemnitatibus, pro Congressibus Eucharisticis remisit ad Litteras Pii XI, 7 Martii 1924, pro aliis vero casibus declaravit facultatem concedi posse ab ipsa Sacra Congregatione: a) In casibus tantummodo extraordinariis; — b) at Missa ne incipiatur ante dimidiam horam post mediam noctem. — c) Sacrae supplicationes nocturnae durent tres horas. — d) Periculum quodlibet irreverentiae amoveatur².

4. - Indultum Commissionis pro Russia, 25 Novembris 1929, permittit Missae celebrationem etiam sero (Vide can. 822)³.

5. - Media nocte Nativitatis Domini potest in Missa etiam S. Communio ministrari fidelibus. C. I., 16 Martii 1936 (Vide can. 867).

6. - « Beatissime Pater, Ordinarii locorum Belgii, ad solium Sanctitatis Vestrae provoluti, humillime petunt facultatem permittendi Sacerdotibus sibi subditis celebrationem Missae horis postmeridianis, diebus dominicis aliisque festis de praecepto, ut operarii, qui mane laborare coguntur, Communionem recipere possint; cum aliqua mitigatione legis servandi ieiunium eucharisticum ».

Ex Audientia SS.mi Feria V, die 28 Ianuarii 1947

« SS.mus D. N. D. PIUS, Div. Prov. Papa XII, praehabito voto Em.morum Patrum Sancti Officii et audito Cardinali Praefecto S. C. de Disciplina Sacramentorum atque attentis extraordinariis huius temporis circumstantiis, benigne annuit pro gratia, qua Ordinarii lo-

8) *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 45 (1933), 120. — 9) *Il Monitore ecclesiastico*, 1942, p. 60. — 1) *Il Monitore ecclesiastico*, XXXVI, 21, 2. — 2) *A. A. S.*, XVII, 100. — 3) *Cfr.* Bouscaren, II, ad can. 821.

corum Belgii permittere valeant Sacerdotibus sibi subditis Missae celebrationem horis postmeridianis, diebus dominicis aliisque festis de praecepto tantum, ut operarii qui mane laborare coguntur praecepto de audiendo Sacro satisfacere et S. Communionem recipere possint, servato ieiunio ante Missam vel S. Communionem per quatuor horas quoad cibum solidum, et per unam horam potum, *exclusis omnino alcoholicis aliisque quomodocumque inebriantibus*.

Idque ad annum, si tamdiu expositae extraordinariae huius temporis circumstantiae perduraverint, quo exeunte Rev.mi Ordinarii de concessis dispensationibus accuratam relationem ad S. Officium mitent »⁴.

822 1. - « D. - Utrum facultas celebrandi Missam in domo privata sit ab Ordinario, ad normam canonis 822, § 4, interpretanda restrictive.

R. - Affirmative ». C. I., 16 Octobris 1919¹.

2. - S. C. de Sacramentis, 26 Iulii 1924, ad dubia sibi ab aliquibus Ordinariis locorum proposita respondens declaravit causam iustam et rationabilem de qua in canone 822 ad celebrandum extra ecclesiam non haberi, si celebratio petatur occasione profanae commemorationis aut ad festa politica cohonestanda, item a fortiori si celebratio natura sua insinuatum aliquid superstitiosum vel pro recto sensu religioso periculosum habeat. In his casibus iusta causa non existit et loci Ordinarius moneat eos quorum interest de defectu causae.

Quod si oratores insistant speciales rationes invocantes, Ordinarius petitiones ad S. C. de Sacramentis remittat².

3. - S. C. de Sacramentis, 30 Aprilis 1926, ad dubium: « Utrum Ordinarius vi canonis 822, § 4, permittere possit Missae celebrationem domi, praesente cadavere in loco vulgo *camera ardente* ». Respondit: « Negative, nisi agatur de casu aliquo extraordinario, exstante iusta et rationabili causa; et hoc etiam in casu, dummodo cadaveris expositio fiat servato debito decore, ac in eodem loco nihil adsit quod sit alienum a sanctitate divini Sacrificii ». Eadem Sacra Congregatio declaravit casum extraordinarium et iustam ac rationabilem causam de qua in can. 822, § 4 haberi occasione obitus Episcopi residentialis seu Ordinarii, aut personae e principe familia, aut aliter insignis ob merita et benefacta in Ecclesiam vel in Rempublicam, vel ob munificentissimas elargitiones in pauperes et egenos, itemque personae huiusmodi privilegio apostolico iam ornatae; dummodo semper debitae exsequiae expleantur in ecclesia. Tunc Ordinarius permittere potest unius aut alterius Missae sed non plus quam trium Missarum

4) Cfr. *Il Monitore ecclesiastico*, 1917, 111-112.

Can. 822. — 1) *A. A. S.*, XI, 478; *Periodica*, X, 103; *Ius Pontificium*, 1923, 70. — 2) *A. A. S.*, XII, 370.

celebrationem, abrogato indulto S. Rituum Congregationis 29 Aprilis 1894 et contrariis quibuscumque minime obstantibus³.

4. - S. C. de Sacramentis, Instructione 26 Martii 1929, praeter multa alia, statuit ut, si missa sub dio celebretur, ad praecavendam fragmentorum dispersionem, curetur quod altare ubi Missa celebratur, tribus e lateribus tabulis tegatur, vel tentorium adsit super altare obductum et ad tria eius latera descendens in formam aediculae, quo ipsum altare a ventis protegatur, vel alia ratione id fiat consentanea cum reverentia tanto mysterio debita⁴.

5. - Commissio pro Russia, 25 Novembris 1929, Episcopis et administratoribus in Russia concessit indultum permittendi Missae celebrationem et sacrae Communionis receptionem post meridiem et etiam sero, observato ieiunio eucharistico quatuor horarum⁵ (Cfr. etiam can. 818, 7).

6. - Per nuntium apostolicum Germaniae a Sancta Sede concessa est facultas celebrandi in navi aerea *Hindenburg* occasione itineris a nave facti a Germania in Americam 23 Maii 1936⁶.

823 Nec militibus sacerdotibus durante bello permissum fuit missam celebrare in antimensiis confessionis orthodoxae. S. C. S. Officii (Vide can. 818, 9).

824 1. - S. C. Concilii, 10 Novembris 1917, approbavit decisionem Episcopi qui statuerat: « Si diebus festis abrogatis exsequiae vel nuptiae fiant et parochus Missam exsequialem vel pro sponsis celebrare debet, stipendium usitatum pro Missa privata tantum nobis tradendum est; in omnibus aliis casibus vero stipendium integrum sive manu oblatum sive ex fundatione statutum nobis transmittendum est ». S. Congregatio approbavit quidem decisionem at clausulam adiecit: « nisi morali certitudine constet, excessum communis eleemosynae oblatum fuisse intuitu personae vel ob maiorem laborem aut incommodum »¹.

2. - S. C. Concilii, 8 Maii 1920, ad dubia: « I. An loci Ordinarius, vi indulti apostolici, adigere valeat presbyteros ut Missam binatam vel pro populo dispensatam applicent in favorem piae causae; II. An tolerari possit quod favore causae piae exigatur eleemosyna taxae dioecesanae dumtaxat, relicto cappellaniae redditu, taxam excedente, sacerdoti ex apostolico indulto Missam iteranti vel pro populo dispensatam celebranti in casu ». Respondit: « Ad I. Affirmative; Ad II. Si legitime sit designata eleemosyna, quum ea tota cedere debeat favore piae causae: negative, salva tamen Ordinarii facultate aliquid

3) *A. A. S.*, XVIII, 388; *Periodica*, XV, 160; *Ius Pontificium*, 1926, 136. — 4) *A. A. S.*, XXI, 631. — 5) Bouscaren, *l. c.*, II, ad can. 821, p. 87. — 6) Bouscaren, *l. c.*, II, ad can. 822.

Can. 824. — 1) *A. A. S.*, X, 368.

assignandi sacerdoti celebranti, ratione incommodi vel laboris. Si vero eleemosyna non sit legitime statuta: affirmative, seu cedere in casu favore causae piaee dumtaxat eleemosynam taxae dioecesanae, facta item Ordinario facultate aliquid tribuendi eidem sacerdoti celebranti, ratione incommodi vel laboris »².

3. - « D. - Utrum per canonem 824, § 2 Codicis abrogata censi debeant ea, quae S. C. Concilii statuerat sub die 15 Octobris 1915 in responsione ad III, de retributione non recipienda, ne ratione quidem extrinseci incommodi, in secunda et tertia Missa in die Commemorationis omnium fidelium defunctorum; an vero ea adhuc in suo vigore permaneant.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ». C. I., 13 Decembris 1923³.

4. - S. C. Concilii, 13 Novembris 1937, propositis dubiis: « I. An expediat indultum apostolicum concedere ut parochi, in propria ecclesia Missam iteranti, tribuatur aliquod emolumentum ex redditibus legatorum. — II. An sustineatur dispositio dioecesana, vi cuius sacerdotes, Missam binatam applicantes, eleemosynam tantummodo dioecesanam Curiae tradere teneantur ». Respondit: « Ad I. Negative, seu non expedire. Ad II. Negative »⁴.

828 S. C. Concilii, 9 Iulii 1921, declaravit Ordinarios monere debere fideles ad auferendos certos abusos circa accumulatas intentiones Missarum (Vide can. 836).

831 S. C. Concilii, 15 Iunii 1918, ad petitionem sibi porrectam reducendi onera Missarum respondit, potius taxam Missarum manualium augendam esse (Vide can. 841)¹.

833 S. C. Concilii, 16 Aprilis 1921, ad dubium: « An et quomodo retineri possit excessus eleemosynae Missarum in casu ». Respondit: « Prout proponitur: negative, et ad mentem. Mens est ut in casu exterioris sollemnitatis in Missarum celebratione, vel quando hae committantur loco funeris, Episcopus praefigat modicam taxam, non autem ex eleemosynis Missarum desumendam, in compensationem pro parochis et rectoribus, monitis super hoc oblatores »¹. Agebatur in casu de parochi qui petebat utrum aliquid retinere posset de eleemosynis Missarum Pro Novendialibus aut Gregorianis, a se acceptatis et aliis transmissis. S. C. non admittit aliquid retineri a parochi etsi Gregorianae loco funeris offerantur (Vide etiam can. 840).

²) A. A. S., XII, 536; *Periodica*, X, 196, 6. — ³) A. A. S., XVI, 116; *Periodica*, XIII, 81, 88; *Ius Pontificium*, 1924, 115. — ⁴) A. A. S., XXX, 101; *The Ecclesiastical Review*, 98 (1938), 564; *Ius Pontificium*, XVIII (1938), 139.

Can. 831. — 1) A. A. S., X, 504. Cfr. etiam S. C. Consistorialis Litt. circular., 29 Iunii 1919.

Can. 833. — 1) A. A. S., XIII, 532; *Il Monitore ecclesiastico*, 1922, vol. 34, p. 50.

836 S. C. Concilii, 9 Iulii 1921, ad dubia: « I. Utrum liceat, consentientibus oblatores, componere duas vel plures intentiones Missarum cantatarum, ita ut una Missa cantata celebretur ad intentionem unitam in ecclesia oblatores, ceterae vero ad intentionem unitam legendae tradantur sacerdotibus exteris; II. Utrum liceat, consentientibus oblatores, duas vel plures Missas cantatas ita coniungere, et una tantum Missa cantetur cum maiore sollemnitate ad intentionem ex oblati compositam, pro qua stipendium iuxta taxam dioecesanam sumatur, ceterum vero impendatur pro piis operibus ». Respondit: « Ad mentem. Mens est ut Ordinarius prudenter studeat relatam praxim submovere; et, ad normam canonis 836 C. I. C., fideles moneantur per tabellam in sacrario, loco patenti positam, non omnes Missas cantatas ob effluentem earum numerum in ecclesia parochiali celebrari posse, sed alibi superexstantes mitti pro celebratione »¹.

838 S. C. Concilii, 19 Februarii 1921, ad dubium: « An et quomodo dispositio Concilii provincialis N. (quae prohibet Missas celebrandas dare extra uniuscuiusque dioecesis ambitum absque Ordinarii permissione) sustineatur in casu ». Respondit: « Quoad Missas fundatas, vel ad instar manualium, vel manuales datas intuitu causae piaee: Affirmative; in reliquis servetur canon 838 C. I. C. »¹.

840 1. - S. C. Concilii, 10 Ianuarii 1920, examinata pactione qua parochi suis Vicariis praeter habitationem et alimenta, menstruum summam tradunt imposita vicariis obligatione celebrandi ad intentionem parochi, qui sibi stipendia retinet, declaravit propositam consuetudinem remunerandi vicarios tolerari posse et ad mentem. Administrator apostolicus operam navet ut in praxi ponatur statutum dioecesanum vi cuius parochi cooperatores suis mercedem solvant 25 ponderum, adiecto quotidie Missae stipendio integro iuxta taxam, ita ut honorarium menstruum summae 50 ponderum coaequetur¹.

2. - S. C. Concilii, 19 Februarii 1921, declaravit non sustineri dispositionem Concilii provincialis qua prohibetur transmissio stipendiorum Missarum manualium extra uniuscuiusque dioecesis ambitum, licet sustineatur prohibitio eadem relate ad Missas fundatas, ad instar manualium aut manualium datarum intuitu causae piaee (Vide can. 838)².

3. - S. C. Concilii, 16 Aprilis 1921, respondit non licere retentionem alicuius partis stipendiorum parochi vel rectori ecclesiae ex eo quod eidem parochi onus incumbat quaerendi celebrantem pro no-

Can. 836. — 1) A. A. S., XIII, 501; *Periodica*, X, 354.

Can. 838. — 1) A. A. S., XIII, 228; *Periodica*, l. c., X, 294.

Can. 840. — 1) A. A. S., XII, 70. *Periodica*, X, 191, ita resolutionem interpretantur ut vicarii semper obtineant stipendium suarum missarum, et simul ipsis cautum sit de 50 ponderibus mensuris, etsi stipendia missarum ad 25 pondera non ascendant; *Nouvelle Revue Théologique*, 47 (1930), 567; *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 32, p. 108-110. — 2) A. A. S., XIII, 228.

10 — A. CORONATA, *Interpretatio authentica*.

vendiali Missarum aut pro Missis gregorianis, cum onus istud ad ipsum officium parochi pertineat; nec ex eo quod parochus onus incumbat complendi Missas novendiales aut gregorianas, istud enim onus non ei sed uni sacerdoti incumbit qui stipendia accepit (Vide can. 833) ¹.

4. - S. C. Concilii, 9 Iulii 1921, quaedam statuit circa cumulationem intentionum missarum (Vide can. 836).

841 S. C. Concilii, 15 Iunii 1918, declaravit ex cumulatis stipendiis quorum missae non poterant tempestive celebrari, quia sacerdotes pinguiora stipendia facile recipiebant, non posse fundari cappellanas, ita ut quivis sacerdos ad ipsas celebrans, reducto missarum numero, pinguius stipendium acciperet. Singuli enim oblatores stipendiorum ad sacra pro sua definita intentione ius habent et causa gravior requiritur ut Sancta Sedes ex thesauro Ecclesiae suppleat in casu. Ordinarii autem pro futuro provideant elevando taxam missarum manualium ¹.

845 1. - S. C. Rituum, 8 Maii 1925, ad dubium: « An, iuxta Caeremoniale Episcoporum (lib. II, cap. XXIX, n. 5), Episcopus manum sive anulum ad osculum praebere debeat, dum Communionem administrat ». Respondit: « Osculum manus sive annuli, in casu, remittendum esse prudenti iudicio Episcopi » ¹.

2. - Inter extraordinarias facultates Ordinariis Mexicanis concessas a S. C. Concilii 23 Decembris 1927, praeter alia, conceditur Ordinariis ut possint, quotiens clericus haberi nequeat, uti pio laico qui bona gaudeat reputatione, ad administrandum sacrum Viaticum infirmis et moribundis. Qui sacras Species in vase deferat benedicto ex quo persona infirma propriis manibus sacras Species ad se communicandam recipiat. Quodsi infirmus id facere non possit, ipse laicus qui Communionem detulit eandem administret et postea suas manus purificet ².

3. - « D. - An diaconus, sacram Communionem ad normam canonis 845, § 2 ministrans, possit et debeat in fine ritus benedictionem manu impertire iuxta Rituale romanum, tit. IV, cap. II, n. 10.

R. - Affirmative ». C. I., 13 Iulii 1930 ³.

846 Etiam in Missa media nocte celebrata in Nativitate Domini licet Sacram Communionem administrare. C. I., sine datione (Vide can. 821) ¹.

³) A. A. S., XIII, 532; *Il Monitore ecclesiastico*, 1922, vol. 34, p. 50.

Can. 841. — 1) A. A. S., X, 504.

Can. 845. — 1) A. A. S., XVII, 265; *Revue des Communautés Religieuses*, I (1925), 164. — 2) Cfr. Bouscaren, l. c., *Supplement*, 1938, ad can. 66, III. — 3) A. A. S., XXII, 365; *Apollinaris*, III, 570; *Periodica*, XIX, 345; *Ius Pontificium*, 1930, 231.

Can. 846. — 1) *Il Monitore ecclesiastico*, XXXIV, 371. Quae datio affertur in eodem *Periodico*, XXXVI, 21, et est 10 Iulii 1919. Cfr. etiam C. I. 16 Martii 1936, ad can. 821 et 867.

847 S. C. de Sacramentis, 5 Ianuarii 1928, ad dubium: « An iudex causae iustae et rationabilis, prout ex Codice iuris canonici can. 847 requiritur ut sacra Communionem privatim ad infirmos deferatur, sit quilibet sacerdos ministrans vel tantum Ordinarius loci ». Respondit: « Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, addita tamen mente, quae sequens est: Si ex communi experientia et opinione nullum in dioecesi aut in aliquo particulari loco adsit inconveniens pro privata delatione sacrae Communionis ad infirmos, ab Ordinario cavendum est ne per regulas nimis praefinitas aut generales praecipientes publicam delationem, vel per reservationem sibi factam dandi veniam in singulis casibus deferendi privatim Sacramentum Eucharistiae, praepediatur infirmis solatium Communionis etiam quotidianae » ¹.

848 1. - Ius parochi exclusivum deferendi infirmis sacram Communionem cessat, si, iudicio Ordinarii, ratio sacram Communionem privatim deferendi existit. Tunc cuilibet sacerdoti ius competit sacram Communionem deferendi ex can. 849, § 1. S. C. Concilii, 5 Ianuarii 1928 (Vide can. 847) ¹.

2. - Authentice declaratum est ius et officium deferendi eucharisticum Viaticum et ministrandi Extremam Unionem religiosis et novitiis etiam extra domum religiosam spectare ad Superiores religiosos ad normam can. 514; non item relate ad ceteros de quibus in eodem canone quando extra religiosam domum versantur. C. I., 16 Iunii 1931 (Vide can. 514).

849 S. Rituum Congregatio, 9 Ianuarii 1929, edidit Instructionem in qua continetur brevior et facilior ratio administrandi sacram Communionem pluribus infirmis praesertim in hospitalibus. Quando Communionem ministranda est pluribus infirmis in eadem domo sed distinctis in cubiculis degentibus minister « in primo tantum cubiculo recitet plurali numero omnes preces ante infirmorum communionem dicendas iuxta Rituale Romanum, tit. IV, cap. 4; in aliis cubiculis dicat tantummodo preces: *Misereatur tui... Indulgentiam... Ecce Agnus Dei... semel Domine non sum dignus... accipe frater (soror)... vel Corpus Domini nostri...* et in ultimo cubiculo addat versum: *Dominus vobiscum* cum suo responsorio et cum sequenti oratione plurali numero dicenda: *Domine Sancte...* ibique si qua particula consecrata superfuerit, benedictionem eucharisticam impertiatur ac tandem reliquas preces praescriptas ab Ecclesia de more persolvat » ¹.

Can. 847. — 1) A. A. S., XX, 81; *Nouvelle Revue Théologique*, 55 (1928), 300; *Ius Pontificium*, 1928; *Periodica*, XVII, 30.

Can. 848. — 1) A. A. S., XX, 81.

Can. — 849. — 1) A. A. S., XXI, 75; *Periodica*, XVIII, 112; *The Ecclesiastical Review* 97 (1937), 588, et 98 (1938), 478.

854 1. - « D. - Utrum usus rationis de quo in can. 854, § 2, 3, 5; 859, § 1, et 906 is intelligatur qui ad mortale peccatum requiritur, an sufficiat qui requiritur ad peccatum veniale committendum.

R. - Usus rationis pro Sancta Communione indicatur clare in can. 854, § 2, 3; pro praecepto confessionis annuae est qui indicatur in can. 906 ». Praeses C. I., 24 Februarii 1920 ¹.

2. - Huc spectat responsum S. C. de Sacramentis, 30 Iunii 1932, de non differenda administratione primae Communionis ratione nondum receptae Confirmationis (Vide can. 788) ².

855 1. - Iudicium de emendatione et poenitentia et de reparatione scandali dati a peccatore publico Ordinario loci, si quaestio oriatur, deferendum est. Ita in casu contestato resolvit S. C. Concilii, 18 Novembris 1922 (Vide can. 886).

2. - Mulieres immodeste vestitae a sacra Communione arcendae sunt. Instructio S. C. Concilii, 12 Ianuarii 1930, IX (Vide can. 1262).

856 S. C. de Sacramentis, 8 Decembris 1938, *Instructionem* reservatam communicavit cum Ordinariis locorum et religiosis de vitandis abusibus in usu communionis generalis praesertim in collegiis, ubi talis communio facile aditum aperire potest communionibus sacrilegis ¹.

858 1. - Pius XI, sacerdotibus adoratoribus concessit ut, si quando infirmi sint nec valeant ex medici attestazione ieiunium naturale servare, ad sacram Communionem more laicorum accedere valeant de consilio confessarii, etiam quotidie, postquam sumpserint aliquam medicinam aut aliquid per modum potus, praemonito Ordinario loci eiusque venia obtenta et fidelium remota admiratione. S. C. de Sacramentis, 29 Martii 1926, ad septennium ¹.

2. - « D. - Utrum mensis, de quo in can. 858, § 2, mathematice sumendus sit, an potius moraliter ».

« R. - Negative ad primam partem; affirmative ad secundam ». C. I., 24 Novembris 1927 ².

3. - Inter facultates extraordinarias pro Mexico concessas 23 Decembris 1927 est facultas communicandi non servato ieiunio (Vide can. 845).

4. - Die 15 Decembris 1936 S. C. de Sacramentis Episcopo Be-

Can. 854. — 1) *Archiv für katholischen Kirchenrecht*, vol. 101 (1924), 68. — 2) *A. A. S.*, XXIV, 271.

Can. 856. — 1) *Instructio* non fuit promulgata in *A. A. S.*, eam legere poteris apud *Il Monitore ecclesiastico*, 1939, 254-252; *Commentarium pro religiosis*, XX, 203, et XXI, 69 sqs.

Can. 858. — 1) *Periodica*, XVI, 87, et 88 ubi etiam variae declarationes eiusdem indulti habentur. — 2) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* Vide apud *Periodica*, XXIII, 234*.

rolinensi concessit ad triennium ut veniam dare posset aliquid sumendi per modum potus vel medicinae ante SS. Eucharistiam, fidelibus sexagesimum annum attingentibus necnon mulieribus praegnantibus, *bis vel ter in hebdomada* ³.

859 « D. - Utrum pueri, qui etsi septimum aetatis annum nondum expleverunt, tamen ob aetatem discretionis, seu usum rationis, ad primam Communionem admissi iam fuerint, teneantur duplici praecepto confessionis saltem semel in anno et Communionis semel in anno, saltem in Paschate.

R. - Affirmative ». C. I., 3 Ianuarii 1918 ¹.

863 S. C. de Sacramentis, 8 Decembris 1938, dedit *Instructionem* de non commendanda communionem generali praesertim in collegiis (cfr. can. 856).

866 Impune doceri potest fideles rituum orientalium mortaliter peccare et praecepto paschalis Communionis non satisfacere, si ritu latino communicent ¹. Verum de hac responsione haec scribit Cicognani ²: « Non constat de illa plenaria quae dicitur habita die 14 Aprilis 1924. Constat ex adverso de alio coetu plenario S. Congregationis pro Ecclesia Orientali, die 26 Ianuarii anni 1925 celebrato, in quo ad nonnulla dubia discussa circa interpretationem can. 866, declaratum fuit *tum orientales tum latinos praecepto communionis paschalis satisfacere, si alieno ritu communicent* ».

867 1. - « D. - Utrum vi can. 867, § 4, absque indulto apostolico Communio distribui possit petentibus in missa, quae celebratur in nocte Nativitatis Domini in ecclesiis paroecialibus et conventualibus, quotiescumque iudicio saltem Ordinarii adsit rationabilis causa id faciendi.

R. - Affirmative ». C. I., a. 1920 ¹.

2. - « D. - An can. 867, § 4, collatus cum can. 821, § 2, ita intelligendus sit ut sacra Communio distribui possit in Missa, quae sive iure sive apostolico indulto celebratur media nocte Nativitatis Domini.

R. - Affirmative, nisi loci Ordinarius iustis de causis in casibus particularibus id prohibuerit ad normam can. 869 ». C. I., 16 Martii 1936 ².

³) Non publicat. in *A. A. S.*; et invenitur in *Archiv für katholischen Kirchenrecht*, 117 (1937), 209; et etiam *ibidem*, 116 (1936), 498.

Can. 859. — 1) Apud *Il Monitore ecclesiastico*, XXX, 112; *Archiv für katholischen Kirchenrecht*, vol. 99, p. 62; Hilling, *l. c.*, 62. Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.*

Can. 866. — 1) S. C. Ecclesiae Orientalis, 14 Aprilis 1924; *Il Monitore ecclesiastico*, XXXVII (1925), 103. — 2) *Commentarium ad lib. I Cod.*, p. 339.

Can. 867. — 1) Responsum refertur in *Archiv für katholischen Kirchenrecht*, vol. 103, 170; et sub datatione 10 Iulii 1919, *Il Monitore ecclesiastico*, XXXVI (1924), 21, 2. Vide etiam C. I. 16 Martii 1936 infra in hoc canone. — 2) *A. A. S.*, XXVIII, 176; *Apollinaris*, IX, C. I. 16 Martii 1936 infra in hoc canone. — 3) *Revue des Communautés Religieuses*, XII (1936), 121; *Commentarium pro religiosis*, 1936, 133.

3. - Operariis Belgicis qui diebus festis laborare coguntur permissum est 28 Ianuarii 1947, ad annum ut praecepto audiendi Sacrum satisfacere possint et sacram Communionem sumere, iisdem diebus festis horis pomeridianis (Cfr. can. 821).

869 S. C. de Sacramentis, 5 Ianuarii 1928, ad dubia: « I. An fideles in montanis pagis habitantes, quoties ad infirmos sacra Eucharistia deferatur, possint sacra Synaxi refici in loco sacro, vel etiam, cum agatur de re tam sacra, in loco decenti et honesto qui in itinere exstet, non valentes ea die ecclesiam petere; II. Num sacra Communio et Confessionis sacramentum administrari possint iis, qui in domo infirmi versantur; III. An administrari debeant in enunciatis circumstantiis iis, qui aetate sunt proveci vel morbo laborant ». Respondit: « Ad I. Affirmative, ad normam canonis 869, iuncto canone 822, § 4, seu dummodo Ordinarius loci id concedat ad normam citatae praescriptionis, scilicet pro singulis casibus et per modum actus; Ad II et III. Quoad Communionem: provisum in primo; quoad confessionem: Affirmative, servatis servandis ad normam can. 910, § 1, 2 et 909, § 1, 2 »¹.

873 1. - Sacerdos ritus Orientalis non potest valide et licite audire confessiones et absolvere poenitentes in ecclesiis exclusive subiectis Ordinariis ritus latini, nisi obtenta facultate ab Ordinario ritus latini. S. C. pro Ecclesia Orientali, 26 Augusti 1932¹.

2. - Sacerdos ritus latini nec valide nec licite potest confessiones audire aut absolvere poenitentes in ecclesia aut oratorio subiectis iurisdictioni exclusivae Ordinarii ritus graeco-byzantini, nisi facultatem expresse ab hoc Ordinario obtinuerit. S. C. de Propaganda Fide, 2 Decembris 1932².

874 « D. - Utrum, ad normam canonum 199, § 1 et 874, § 1, parochi, vicarii parochorum, aliive sacerdotes ad universitatem causarum delegati, possint sacerdotibus sive saecularibus sive religiosis delegare iurisdictionem ad confessiones recipiendas, aut saltem iisdem iam approbatis iurisdictionem extendere ultra fines loci vel personarum, intra quos ad normam canonis 878, § 1 fuerit circumscripta; an ad id egeant speciali facultate seu mandato Ordinarii loci.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 16 Octobris 1919¹.

2. - S. Poenitentiaria, 22 Februarii 1941, decretum promulgavit circa iurisdictionis concessionem sacerdotibus qui in peculiaribus custodiae locis detinentur. Tenor decreti est huiusmodi: « Ut facilius spirituali eorum saluti prospiciatur qui nunc temporis in peculiaribus

Can. 869. — 1) *A. A. S.*, XX, 79.

Can. 873. — 1) *Sylloge*, n. 173, p. 444. — 3) *Sylloge*, n. 175, p. 448.

Can. 874. — 1) *A. A. S.*, XI, 477; *Periodica*, X, 99; *Ius Pontificium*, 1923, 10.

custodiae locis a publica auctoritate detinentur, S. Poenitentiaria sacerdotibus, qui eandem vitae rationem participiant, apostolica auctoritate, concedit facultatem confessionem sacramentalem eorum omnium audiendi, qui vel in iisdem conditionibus versantur vel pro suo munere in iisdem locis commorantur, dummodo praedicti sacerdotes iurisdictionem ad confessiones excipiendas a proprio Ordinario iam habuerint neque eadem privati fuerint »².

882 « D. - An absolutio in periculo mortis secundum canonem 882 limitetur ad forum internum, an extendatur etiam ad forum externum.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ». C. I., 28 Decembris 1927¹.

2. - S. C. Consistorialis, 8 Decembris 1939, promulgavit indicem facultatum « quae a Sanctissimo Domino nostro Pio Divina Providentia Papa XII Vicariis Castrensibus seu Cappellanis maioribus, quocumque vocantur nomine, in omnibus nationibus aut regionibus in quibus status belli aut militum ad arma convocatio adest vel forte aderit conceduntur, habitualiter subdelegandae suis Cappellanis Militaribus aliisque, si velint, sacerdotibus utriusque cleri ratione militiae sibi subditis, dummodo idoneis et dignis, in favorem tum ipsorum sacerdotum et clericorum tum militum aliorumque fidelium exercitum terrae, maris et aëris comitantium, atque perdurante praesenti bello dumtaxat valiturae »².

3. - D. - Circa absolutionem modo generali militibus impertiendam imminente aut commisso proelio (cfr. Indicem Facultatum S. C. Consistorialis, 8 Decembris 1939, n. 14): « Quid faciendum si aliquando circumstantiae tales sint ut praevideatur moraliter impossibile aut valde difficile fore ut milites turmatim absolvi possint imminente aut commisso proelio ».

S. Poenitentiaria respondit: « In praedictis circumstantiis, iuxta Theologiae Moralis principia, licet, statim ac necessarium iudicabitur, milites turmatim absolvere. Sacerdotes autem sic absolventes ne omitant poenitentes docere absolutionem ita receptam non esse profuturam, nisi rite dispositi fuerint eisdemque obligationem manere integram confessionem suo tempore peragendi ». 10 Decembris 1940³.